soit les Dimanches soit en semaine; et si on n'arrivait point à terminer, on continuait après cette Fête. Puis 
de Pâques à la Toussaint, les Dimanches, on lisait les Evangiles, (moins les Passions, qui sont lues 
pendant la Semaine-Sainte), et en semaine les Statuts. On pouvait au besoin lire aussi ceux-ci quelque peu 
les Dimanches après l'Evangile. 

Voici ce qui se lisait !'Eté: les années bissextiles, c'était CG, moins les Chapitres 42 à 77, qui ont 
trait aux Convers, (ainsi le précisait la Glose). L'année qui suivait, on lisait le premier tiers de la r= Partie 
de AS (Chapitres 1-19), et un peu des NS. L'année suivante les Chapitres 20 à 40 des AS1 et aussi un peu 
des NS. Finalement l'année d'après le reste des AS1

• (41 à 50), et la fin des NS. Après la publication de 
TCp, on lisait celle-ci après NS: elle n'a que 13 chapitres. 

C'était au lecteur à calculer combien il fallait lire chaque fois afin de pouvoir terminer dans le 
temps voulu. (Note 178, 1) 

NOTE 118. TEXTES ayant rapport aux ELECTIONS de PRIEURS. 
l O 

- REGLE DE ST BENOIT. 
"In Abbatis ordinatione, illa semper consideretur ratio, ut hic constituetur, quem sibi omnis 

concors congregatio, secundum timorem Dei, sive etiam pars quamvis parva congregationis saniori 
consilio elegerit. Vitae autem merito et sapientiae doctrina eligatur qui, ordinandus est, etiam si ultimus 
fuerit in ordine congregationis" 
2° - Texte de CG. 15. 

"Cum Priorem Domus hujus obire contigerit, post ejus sepulturam convocatis Fratribus, triduanum 
cunctis indicitur jejunium ... Quarta autem die, mane Missa de Spiritu Paracleto in Conventu devotissime 
celebratur. Inde in Capitulum convenientes, majorum meliorum consilio, ex seipsis unum eligant, aut 
sacerdotem aut ad Sacerdotium promovendum; statimque in praedecessoris transferunt locum ... " 
3° - LE CHAPITRE GENERAL. 

A une date qui n'est pas connue exactement, fit un décret ordonnant que deux Prieurs devraient 
dorénavant présider les élections et les confirmer au nom dudit Chapitre; son texte ne nous est pas 
parvenu, mais celui qui y apporta des précisions en 1163 (n° 26) est le suivant: "Ad electiones faciendas, 
licentia indeterminate quaeratur; et si ad primam electionem, domus quae elegit, Priorem habere non 
poterit, ad rursum convocandos Priores, quos Domus ipsa voluerit, primo licentia sufficiat". Ceci suppose 
déjà établie la coutume de faire venir ces deux Prieurs, et c'est pourquoi nous pensons que ce décret 
antérieur s'est perdu. 

J.34,3, qui avait la documentation complète, a rédigé ainsi son texte: "Porro priusquam electio fiat, 
Conventus electionem facturus petat licentiam a Domo Cartusiae, quos voluerint indeterminate duos 
convocandi Priores. Quae semel data, si forte qualibet ex electio nequiverit effectum sortiri, sufficiat ad 
convocandos, eodem aliosve Priores, donec fine potiantur optato". 
4° - CAS OU L'ON N'ARRIVE PAS A NOMMER UN PRIEUR. 

En 1166, (N° 36), on fit le décret suivant: "De electionibus, quae supra annum fiunt, et vice altera 
constitutum est, et adhuc constituitur ... et ut Prior Cartusiae consilio Ordinis, vel consilio tantum capituli 
sui, si ei videbitur, electiones ipsas, si necesse fuerit, faciat effectui mancipari." Le décret antérieur, 
auquel cet article fait allusion ne nous est pas parvenu non plus. 

J.34,8, après avoir dit que le Prieur de Chartreuse a le pouvoir du Chapitre Général pour assigner 
une Maison où résidera un Prieur absous, ou un religieux, qui ne se trouverait pas à se loger, à la suite de 
l'élection d'un Prieur qui viendrait d'une autre maison, ajoute: "Qui etiam (Prior Cartusiae) electiones 
Priorum, vel consilio Ordinis, vel sui tantum capituli, si ei videbitur, perducere poterit ad effectum'', 

On pourrait se demander si le texte de J ne signifie pas simplement que le Révérend Père peut 
confirmer une élection qui a abouti 'si cela lui plaît', mais le décret antérieur ayant la clause 'si necesse 
fuerit' ne peut guère s'appliquer qu'à un cas extraordinaire - comme serait l'impossibilité d'aboutir - c'est 
pourquoi nous l'interprétons ainsi. 

AS2.5,26 reproduit J et ajoute: "vel etiam electum absolvere, si secundum Deum viderit expedire." 
Au n° 28, AS parle de l'installation du nouveau Prieur, en empruntant le texte de CG en ces termes: 
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"Statim vero postquam fuerit electio confirmata, duo Priores electum, si praesens est; alioquin, cum 
advenerit, duo antiquiores, eundo in Ecclesiam in praedecessoris transferunt locum." Ceci prouve que ce 
sont les deux Prieurs qui confirment séance tenante l'élection qu'ils viennent de terminer, et qui installent 
le nouvel élu, si possible. 

Du reste, un peu plus haut (n° 24), AS dit que, dès que l'élu est proclamé, un des plus anciens, au 
nom de ses confreres, demande aux deux Prieurs de le confirmer, et ils le font 'auctoritate Dei et Capituli 
Generalis'. 
5° - DELAI MAXIMUM POUR ELIRE UN NOUVEAU PRIEUR. 

Voici le décret primitif: "Electiones fiant infra quadraginta dies. Domus quae inobediens fuerit, in 
futuro capitulo poenam sentiet opportunam". 

Mais J.34,2 l'a modifié comme suit: "Electiones infra 40 diebus fiant; domus autem quae in hoc 
fuerit inobediens, illius potestatem electionis amittat." 

Puis AS
2
.5,3 de nouveau change en: "Electiones infra 40 dies fiant. Domus autem, quae in hoc 

fuerit inobediens, nisi legitimo impedimento excusetur, in futuro Capitulo poenam sustinebit condignam." 
Et le décret du Concile donne un délai de 3 mois reproduit sans explications. 

Au n° 17, AS dit: "Si igitur DOMUS aliqua nostri Ordinis fuerit eligendi potestate privata, electio 
illa devolvitur ad Capitulum Generale, et si Domus Cartusiae viderit quod expectandi mora sit nimia vel 
periculosa, ipsa eliget ei Priorem auctoritate Capituli Generalis." 
6°- LES CONFIRMATEURS PEUVENT DESAPPROUVER_LE CHOIX DE LA COMMUNAUTE, OU CONDAMNER LE 

MODE DE PROCEDURE DE L'ELECTION. 

Voici ce que dit à ce sujet J.34,9: "Porro, Priores qui ad electionem vocantur, ... si viderint 
electionem inordinate fieri, auctoritatem habent contradicendi a Capitulo Generali ac 
reprobrandi. "(AS2.},21 ). 
7° - LA COMMUNAUTE N'A PAS LE DROIT DE REFUSER UN PRIEUR DUMENT CONFIRME. 

Ainsi le dit J. 34, 9: "Electum quippe et in Domo a qua eligitur, convocatorum approbatione 
Priorum receptum (et approbatum), Domus ipsa reprobare non valet." Les mots entre parenthèses 
proviennent de Ref. de Bernard, 30, 7. 

NOTE 119: DEPOSITION DE PRIEURS POUR CRIMES. 
Il y a encore un cas de vacance possible, mais il est extraordinaire et, espérons-le, rare; c'est celui 

de déposition pour crime. 

A ce sujet, il y eut un décret en 1175 (N° 67), disant: "Pro violenta manu, pro incontinentia, pro 
furto vel proprietate, rebellione, inobedientia, infamatione quae probari non· potest, pro magisterio 
conspirationis, pro frequenti seminatione discordiae, et pro aliis causis multis, quae accidere possunt, 
possumus a!iquem ejicere de Ordine, et pro tribus prioribus causis sine omni spe revocationis." Ceci fut 
transcrit par J. 34, 10, dans le Chapitre du Prieur, de la manière suivante: "Accusatum namque de 
incontinentia, de manu violenta, etc ... multis ex causis, si esse verum constiterit quod objicitur, fas (?) est 
non solum a Prioratu Priorem, sed etiam a toto Ordine omnem omnino professum, sive Priorem, sive 
alium facere penitus alienum, quod pro tribus prioribus enumeratis facere sine spe reconciliationis 
tenemur, nisi forte circa eos Capitulum agere voluerit dispensando." 

AS n'a pas reproduit ce cas de déposition, mais il est clair qu'un Prieur coupable de quelque crime 
serait déposé. Par contre, AS

2
.31,4 envisage le cas spécial d'un Prieur qui se détacherait de !'Ordre: "Prior 

per contumaciam et rebellionem recedens ab obedientia et professione Ordinis, ipso facto est depositus et 
expulsus." ' 

J.34,12 dit: "Qua in re sciendum quod Prior propter culpam depositus, alia quidem Domo poterit 
elegi, sed in amissa nunquam, nisi de licentia Capituli Generalis. Accusati vero Priores ad Capitulum suos 
accusatores adducant"